
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di agosto in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEL
FABBISOGNO DEL PERSONALE 2017/2019.

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 22-08-2017 N. 101

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE - SIRACUSA

 SERVIZIO RISORSE UMANE
 ALLEGATO “A”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
ASSESSORATO O UFFICIO PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE UMANE

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL
PERSONALE 2017/2019.

Il Responsabile del Servizio Settore 3̂

Richiamata  la precedente propria deliberazione n.33 del 23.02.2017, avente per oggetto

“Programma triennale del fabbisogno del personale 2017/2019.”;

Vista la nota prot.n. 18525 del 17.07.2017con la quale il Sindaco dispone che il responsabile
del Servizio Risorse Umane per le motivazioni in essa contenute, predisponga quanto necessario al
fine di attuare n. 1 distacco in posizione di comando per mesi sei prorogabili;

Considerato che, come da direttiva,  l’ amministrazione intende migliorare e potenziare
alcuni indispensabili servizi comunali quali:

- Servizio Ecologia al fine di razionalizzare e pianificare le azioni connesse alla
differenziazione del rifiuto nelle sue varie correlazioni onde pervenire a risultati di efficacia ed
efficienza economica nella gestione del servizio, nonché tutti gli aspetti correlati al finanziamento,
già accordato dalla Regione Siciliana, per la realizzazione ed avvio del Centro Comunale di
Raccolta e più in generale del piano d’ambito rifiuti;

- attività di supporto e pianificazione delle procedure espletate dal servizio agricoltura;
- attività di consulenza e supporto correlati allo Studio Agricolo Forestale necessario alla

revisione generale del P.R.G. di questo Comune nonché degli aspetti riguardanti gli ambiti
ambientali;

Che la stessa  ritiene che l’inserimento nei settori interessati di un dipendente esperto nel
ramo, anche solo temporaneamente, possa arricchire l’attività dell’Ente per il raggiungimento degli
obiettivi prefissati e l’ottimizzazione dei servizi resi alla numerosa collettività.

Vista la nota prot.15747 del  19.06.2017 corredata da curriculun vitae, con la quale il
dott.Massimo Sipione in servizio presso il Libero Consorzio Comunale di Ragusa  in qualità di
Responsabile dell’unità operativa n. 3, “ Gestione Rifiuti ” Settore 6° Ambiente e Geologia,  inoltra
richiesta di trasferimento per comando e/o distacco  presso il Comune di Rosolini.

Vista la nota prot. 16803 del 29.06.2017, con la quale il Comune di Rosolini chiede nulla
Osta al distacco in posizione di comando al Libero Consorzio Comunale di Ragusa, del dott.
Massimo Sipione per il periodo di un anno;

          Vista la determinazione del Libero consorzio Comunale di Ragusa, prot.23768 del
13.07.2017, pervenuta in pari data tramite pec assunta al protocollo di questo al n. 18285/2017 con
la quale si autorizza il proprio dipendente dott. Massimo Sipione all’utilizzazione in assegnazione
temporanea presso il Comune di Rosolini per mesi sei, prorogabili,

Ritenuto che l’assegnazione temporanea del dipendente in posizione di comando/distacco
presso il Comune richiedente non comporta mutamento della dotazione organica data la

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 22-08-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



temporaneità dell’istituto, mentre rileva l’opportunità di arricchimento derivante dall’inserimento
del dipendente comandato presso questa  Amministrazione, considerata l’esperienza lavorativa
acquisita ed i requisiti professionali posseduti, come si evince dal curriculum vitae.

Richiamato l’art. 30 c. 2 sexis del DLgs 165/2001 come aggiunto dall’art. 13 della legge n.
183 del 04/11/2010, che stabilisce: “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze
organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti all’art. 6, possono utilizzare in
assegnazione temporanea personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a 3 anni,
fermo restando quanto già previsto da norme speciali in materia, nonché il regime di spesa previsto
da tali norme e dal succitato Decreto.”

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 413 della legge 228/2012 (Legge di stabilità 2013)
secondo cui: “A decorrere dall’01/01/2013 i provvedimenti con i quali sono disposte le
assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche di cui all’art. 30 comma 2
sexis, del DLgs 165/2001, sono adottati d’intesa tra le amministrazioni interessate, con l’ assenso
dell’interessato.”;
Rilevata, quindi, la necessità di apportare la modifica al programma sopra citato inserendovi per

gli anni 2017/2019 il ricorso all’assegnazione temporanea mediante l’istituto del distacco in

posizione di comando, per le motivazioni di cui sopra del dott. Massimo Sipione dipendente del

libero consorzio comunale di Ragusa per mesi sei prorogabili;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.,

Atteso che :

la programmazione del fabbisogno del personale  di cui alla delibera n. 33/2017 è articolata

su due livelli, di cui l’uno dedicato agli istituti temporanei del personale part-time a tempo

indeterminato e l’altro alle varie forme di assunzione, compreso il ricorso alle procedure di

somministrazione di lavoro temporaneo;

la citata programmazione è sviluppabile, in ossequio al combinato delle disposizioni   dei

commi 5, 5 bis, 5 ter, 5 quater dell’art. 3 della legge n.114/2014, cos’ come da ultimo

integrata dalla legge di stabilità n. 208/2015, secondo la ripartizione per cui la risorsa

economica non superiore al 25%  della spesa corrispondente alle cessazioni degli anni

precedenti è destinata, in sede di programmazione, alle varie forme di assunzioni  e quella

rimanente pari al 75% è destinata, anch’essa in sede di programmazione, agli istituti

temporanei ;

Rilevato che l’istituto del distacco in posizione di comando rientra fra gli istituti temporanei,

come pure l’integrazione oraria e che entrambi sono da inserire nella programmazione relativa agli

istituti temporanei il cui costo grava sulla quota del 75%  sopra descritto ed è da riportare nel

prospetto del piano delle assunzioni per l’annualità 2017/2019, che rielaborato  è allegato al

presente provvedimento, rimanendo immutato il rimanente contenuto della precedente

deliberazione n.33/2017 ;

Visti:

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 22-08-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



la legge n°190/2014 ;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in specie l’art. 35, così come modificato dal

comma 401 dell’arti. 1 della legge  24.12.2012, n. 228  ;

la legge  28.12.2001, n. 448;

il DLgs. 01.04.2006 n. 198;

la legge n. 208/2015;

la legge n. 232/2016;

PROPONE

di dare atto che la superiore parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del1.

dispositivo del presente provvedimento ;

di apportare la modifica al Programma triennale del fabbisogno di personale 2017-2019 di cui2.

alla delibera 33/2017 inserendovi per gli anni 2017/2019 il ricorso alla assegnazione

temporanea mediante utilizzo dell’istituto del distacco in posizione di comando di una unità

professionale indicata nel dipendente del Libero Consorzio Comunale di Ragusa  dott. Massimo

Sipione, catgero D3/D6, per mesi sei rinnovabili per un costo complessivo di € 19.200,00;

di dare atto che :3.

il ricorso alla predetta utilizzazione temporanea  è da inserire nella programmazionea.

relativa agli istituti temporanei il cui costo grava sulla quota del 75%  sopra descritto

con corrispondente modifica del prospetto relativo all’istituto temporaneo

dell’integrazione oraria con l’inserimento nello stesso della previsione del ricorso

all’utilizzo dell’istituto del distacco in posizione di comando da riportare nel

programma del fabbisogno del personale 2017/2019, che rielaborato è allegato al

presente provvedimento, rimanendo immutato il rimanente contenuto della

precedente deliberazione n.33/2017;

di riservarsi con successivo provvedimento, oltre a quanto sopra già detto, di modificare e/o4.

integrare e/o rimodulare in qualsiasi momento la programmazione di cui al presente atto,

qualora dovessero sopravvenire nuove diverse esigenze conseguenti a mutamenti del quadro

normativo di riferimento e/o alla sopravvenute esigenze di riorganizzazione degli apparati

amministrativi dell’Ente e/o a quelle di redistribuzione, quantitativa e qualitativa del personale

coinvolto entro i termini dell’invarianza della spesa di cui al presente provvedimento e nei

termini del rispetto dei vincoli di legge;
DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 22-08-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



di dare atto che il responsabile  del Settore Risorse Umane   provvede al compimento degli atti5.

gestionali connessi  e consequenziali al presente provvedimento per la sua attuazione.

    Di dare atto che, essendo  il presente atto destinato ad essere corredato dal preventivo parere del6.

collegio dei revisori dei conti, è trasmesso a quest’ultimo per l’acquisizione in argomento;

Di dare atto che sulla presente programmazione sarà data informativa alle R.S.U aziendali.7.

Il Responsabile del Settore          L’Assessore alle Risorse Umane               Il Sindaco

      Rosario Savarino                         Avv. Corrado Distefano                   Ing. Corrado C

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 22-08-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 21-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Savarino Rosario

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 21-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 22-08-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

VISTO IL PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI CONTABILI, ACQUISITO AGLI ATTI
PROT. 19571 DEL 27-7-2017, CHE SI ALLEGA PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE

DELLA PRESENTE.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 22-08-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 22-08-2017 al 06-09-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 22-08-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 07-09-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 23-08-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 22-08-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8


